
 

РЕШЕНИЕ

г.Челябинск

Резолютивная часть решения оглашена 13 января 2016 года

В полном объеме решение изготовлено 04 февраля 2016 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела № 13-08/2015
о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя
Комиссии:

<…> -
заместитель руководителя – начальник отдела
контроля за рекламой и недобросовестной
конкуренцией Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…> -
ведущий специалист-эксперт отдела контроля
за рекламой и недобросовестной
конкуренцией Челябинского УФАС России;

 <…> -
главный специалист-эксперт отдела контроля
за рекламой и недобросовестной
конкуренцией Челябинского УФАС России;

 <…> -
специалист-эксперт отдела контроля за
рекламой и недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

рассмотрев дело № 13-08/2015, возбужденное по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «Бизнес Инновации» (далее – ООО
«Бизнес Инновации», Ответчик) пунктов 2 и 4 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в отсутствии сторон, надлежащим
образом уведомленным о дате, месте и времени рассмотрения настоящего дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Челябинское УФАС России поступило заявление Общества с ограниченной
ответственностью «ЕВРОЧЕХОЛ» (далее - ООО «ЕВРОЧЕХОЛ», Заявитель) о
недобросовестных конкурентных действиях ООО «Бизнес Инновации»,
выразившихся в реализации продукции компании ООО «Ga.i.Co», Италия,
единственным официальным представителем которой на территории Российской
Федерации является Заявитель, а также в использовании товарного знака
«Еврочехол», исключительными правами на которой обладает ООО «ЕВРОЧЕХОЛ».

Заявитель указывает, что на интернет-ресурсе chehol-na-divan.ru незаконно
используется товарный знак ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» «Еврочехол» и присутствует ссылка
на представительство итальянской компании ООО «Ga.i.Co», Италия,
единственным официальным представителем которой на территории Российской



Федерации является Заявитель.

ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» считает, что указанные действия ООО «Бизнес Инновации»
являются актом недобросовестной конкуренции и нарушением антимонопольного
законодательства.

С учетом изложенного, Заявитель просит пресечь недобросовестную конкуренцию
ООО «Бизнес Инновации», выразившуюся в распространении на сайте chehol-na-
divan.ru недостоверной информации и незаконном использовании товарного
знака, исключительные права на который принадлежат ООО «ЕВРОЧЕХОЛ».

 

ООО «Бизнес Инновации» с доводами Заявителя не согласно, считает, что в
действиях общества отсутствуют признаки недобросовестного конкурентного
поведения, поскольку ООО «Бизнес Инновации» заключило договор с ООО
«Еврочехол»  и с их аффилированным лицом - ООО «Виа Данте» о поставке чехлов
на мебель. Для реализации продукции и размещения информации на сайте
chehol-na-divan.ru, ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» представило графические и текстовые
материалы, содержащие товарный знак «Еврочехол».

 

Изучив материалы дела, заслушав мнения сторон, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» зарегистрировано в качестве юридического лица 10.10.2014,
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г.Москве.
Основным видом деятельности организации является оптовая торговля
текстильными и галантерейными изделиями, дополнительным – розничная торговля
текстильными и галантерейными изделиями. Свою деятельность ООО
«ЕВРОЧЕХОЛ» осуществляет на территории Российской Федерации и стран СНГ.

ООО «Бизнес инновации» зарегистрировано в качестве юридического лица
22.07.2011 Инспекцией Федеральной налоговой службы по Курчатовскому району
г.Челябинска, осуществляет розничную торговлю текстильными изделиями в
пределах Российской Федерации.

Согласно пункту 4 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» товарный рынок – сфера обращения товара (в том числе товара
иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или
взаимозаменяемых товаров (далее – определенный товар), в границах которой (в
том числе географических) исходя из экономической, технической или иной
возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и
такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами.

В соответствии с пунктом 5 названной статьи хозяйствующий субъект – 
индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также
некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей
доход.

Из пункта 7 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» следует, что
конкуренция – соперничество хозяйствующих субъектов, при котором



самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается
возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие
условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

В силу положений пунктов 4, 5, 7 статьи 4 Федерального закона «О защите
конкуренции» ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» и ООО «Бизнес Инновации» являются
хозяйствующими субъектами, осуществляющими аналогичную деятельность на
одном товарном рынке (рынок розничной торговли текстильными товарами) в
пределах одних географических границ (Российская Федерация), следовательно,
являются конкурентами по отношению друг к другу.

 

Специалистами Челябинского УФАС России осуществлен осмотр интернте-
ресурса www.chehol-na-divan.ru, о чем составлен Акт проверки от 25.05.2016. В
ходе осмотра установлено следующее.

В сети «Интернет» на главной странице сайта www.chehol-na-divan.ru содержатся
ссылки «Главная», «Каталог», «Оплата и доставка», «О чехлах», «Отзывы», «Контакты»,
«Бизнесу», а также размещена информация: «Чехол на диван.ру представляет в
Челябинске чехлы Ga.i.Cо (Италия)», «…Уверяем Вас, что это реально, если Вы
приобретете еврочехлы – восхитительную продукцию, созданную дизайнерами
итальянской компании Ga.i.Co., работающей на рынке с 1965 года», «нашу
выгодную цену обеспечивают прямые поставки еврочехлов от производителя –
итальянской компании Ga.i.Co».

Переход по ссылке «О чехлах» активирует страницу, содержащую в том числе
информацию: «Еврочехлы» - это торговое наименование универсальных мебельных
чехлов европейского качества. Производителем еврочехлов является итальянская
компания «Ga.i.Co.», «Выгодную цену еврочехлов обеспечивают прямые поставки от
производителя – итальянской компании «Ga.i.Co.», «Высокое качество еврочехлов
обеспечивает инновационное производство, которое находится в Италии…»,
«Итальянская компания «Ga.i.Co.» предлагает 50 моделей цветовых решений для
еврочехлов…»

Из смысла присутствующей на интернет-ресурсе www.chehol-na-divan.ru
информации следует, что ООО «Бизнес Инновации» реализует «еврочехлы»,
произведенные ООО «Ga.i.Co.», Италия. Вместе с тем между ООО «Бизнес
Инновации» и ООО «Ga.i.Co.» отсутствуют договорные отношения. Более того,
между ООО «Ga.i.Co.», Италия, и ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» заключен дистрибьюторский
договор о размещении и продаже товара от 07.04.2015, согласно которому ООО
«Ga.i.Co.», Италия, представляет, ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» принимает на себя
исключительное право на размещение и продажу всех видов текстильных товаров,
произведенных ООО «Ga.i.Co.», Италия, на территории Российской Федерации.
Республики Беларусь, Казахстана, а также на территории стран, входящих в
состав стран СНГ. Таким образом, ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» является единственным
официальным представителем ООО «Ga.i.Co.», Италия, на территории Российской
Федерации.

Согласно данным, полученным от регистратора доменного имени www.chehol-na-
divan.ru Общества с ограниченной ответственностью «Регистратор Доменов»,
администратором указанного доменного имени является <…> (далее – <…>).



Между ООО «Бизнес инновации» и Индивидуальным предпринимателем <…>
(далее – ИП <…>) 01.06.2014 заключен договор на оказание услуг по разработке
веб-сайта № 51СС15, согласно которому ООО «Бизнес Инновации» поручает, а ИП
<…> принимает на себя обязанности по разработке веб-сайта www.chehol-na-
divan.ru.

Таким образом, установленные обстоятельства, а именно регистрация доменного
имени www.chehol-na-divan.ru лицом, заключившем с Ответчиком договор на
разработку интернет-ресурса, свидетельствуют о том, что информация на
интернет-ресурсе www.chehol-na-divan.ru размещается в интересах ООО «Бизнес
Инновации» с целью привлечения клиентов к реализуемой обществом продукции,
что Ответчиком при рассмотрении дела не оспаривалось.

При рассмотрении дела, Ответчиком представлен акт сверки взаимных расчетов
№ UT-43 от 21.04.2015 за период с 01.01.2015 по 21.04.2015 между ООО «ЕВРОЧЕХОЛ»
и ООО «Бизнес Инновации», составленный на основании платежных поручений
Ответчика № 10 от 12.022015, № 16 от 17.02.2015, № 19 от 18.02.2015, № 21 от 19.02.2015,
№ 22 от 20.02.2015, № 23 от 25.02.2015, № 25 от 26.02.2015, № 27 от 27.02.2015, № 28 от
02.03.2015, и товарных накладных, подписанных ООО «/ЕВРОЧЕХОЛ» и ООО «Бизнес
Инновации», № UT-30 от 16.02.2015, № UT-44 от 18.02.2015, № UT-51 от 20.02.2015, № UT-54
от 24.02.2015, № UT-55 от 24.02.2015, № UT-77 от 27.02.2015, № UT-78 от 27.02.2015, № UT-
96 от 02.03.2015, № UT-98 от 02.03.2015.

Согласно указанным товарным накладным, предметом поставки являлись
следующие товары:

- еврочехол на кресло «Микрофибра», терракотовый;

- еврочехол на 3-ех местный диван «Микрофибра», ваниль;

- еврочехол на кресло «Микрофибра», ваниль;

- еврочехол на 3-ех местный диван «Плиссе», лен;

- еврочехол на 2-ух местный диван «Плиссе», фисташковый;

- еврочехол на кресло «Плиссе», лен и т.д.

Так, между ОО «Еврочехол» и ООО «Бизнес Инновации» 11.01.2013 заключен
договор поставки, согласно которому ООО «Еврочехол» обязуется передавать в
собственность ООО «Бизнес Инновации» чехлы на мебель, а ООО «Бизнес
Инновации» обязуется оплачивать их в порядке и на условиях, предусмотренных
договором.

Кроме того, ООО «Бизнес инновации» 01.08.2014 заключило с ООО «Виа Данте»
договор поставки чехлов на мебель, в результате чего были поставлены такие
товары как еврочехол на классический угловой диван «Фантазия», феличита;
еврочехол на 2-ух местный диван «Модерн», какао без подлокотников; еврочехол
на углавой диван с вуступом справа «жаккард», волны; еврочехол на стул
«Модерн», шампань и др., что подтверждается счетами-фактура № UT-137 от
26.09.2014, № UT-200 от 09.10.2014, № UT-280 от 21.10.2014, № UT-283 от 21.10.2014, № UT-
296 от 23.10.2014, № UT-332 от 29.10.2014, № UT-335 от 05.11.2014, № UT-374 от 10.11.2014,
№ UT-402 от 14.11.2014, № UT-434 от 19.11.2014, № UT-435 от 19.11.2014, № UT-457 от



24.11.2014 № UT-510 от 03.12.2014, № UT-512 от 03.12.2014 и др., товарными
накладными № UT-137 от 26.09.2014, № UT-200 от 09.10.2014, № UT-280 от 21.10.2014, №
UT-283 от 21.10.2014, № UT-296 от 23.10.2014, № UT-332 от 29.10.2014, № UT-335 от
05.11.2014, № UT-374 от 10.11.2014, № UT-402 от 14.11.2014, № UT-434 от 19.11.2014 № UT-
435 от 19.11.2014 № UT-457 от 24.11.2014, № UT-510 от 03.12.2014 № UT-512 от 03.12.2014 и
др.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 9 Федерального закона «О защите конкуренции»
группой лиц признаются юридические лица, в которых более чем пятьдесят
процентов количественного состава коллегиального исполнительного органа и
(или) совета директоров (наблюдательного совета, совета директоров)
составляют одни и те же физические лица.

Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц
директором и единственным учредителем ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» и ООО «Виа данте»
является Щербакова Елена Валентиновна, в связи с чем ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» и ООО
«Виа данте» являются организациями, составляющими группу лиц, в соответствии
со статьей 9 Федерального закона «О защите конкуренции».

В данном случае, при условии заключения Ответчиком договоров поставки с ООО
«ЕВРОЧЕХОЛ», организацией, являющейся единственным официальным
представителем ООО «Ga.i.Co.», Италия, на территории Российской Федерации, и
организацией, входящей с ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» в одну группу лиц, - ООО «Виа
Данте», не усматривается признаков недобросовестного конкурентного поведения
ООО «Бизнес Инновации» в действиях по размещению на интернет-ресурсе 
www.chehol-na-divan.ru предложений к продаже «еврочехлов» с указанием в
качестве производителя - ООО «Ga.i.Co.». При рассмотрении дела
антимонопольным органом не получено, Заявителем не представлено
доказательств недостоверности такой информации.

ООО «ЕВРОЧЕХОЛ» является правообладателем зарегистрированного
Федеральной службой по интеллектуальной собственности товарного знака по
свидетельству № 497441 «Еврочехол» в отношении 24 и 35 классов МКТУ, в том числе
в отношении чехлов для мебели.

В соответствии с частью 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской
Федерации на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для
индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое
свидетельством на товарный знак.

Согласно пункту 1 статьи 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован
товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право
использования товарного знака любым не противоречащим закону способом, в
том числе способами, указанными в законе.

Статьей 1487 ГК РФ установлено, что не является нарушением исключительного
права на товарный знак использование этого товарного знака другими лицами в
отношении товаров, которые были введены в гражданский оборот на территории
Российской Федерации непосредственно правообладателем или с его согласия.

Таким образом, гражданское законодательство допускает использование



зарегистрированного товарного знака без согласия его правообладателя при
условии, что товары, в отношении который товарный знак используется, введены в
гражданский оборот самим правообладателем или с его согласия.

Анализ договоров, заключенных ООО «Бизнес Инновации» с ООО «ЕЕВРОЧЕХОЛ» и
организацией, входящей с ней в группу лиц – ООО «Виа Данте», показывает, что в
данном случае Ответчиком приобреталась продукция с наименованием
«еврочехол» у лица, которое является правообладателем зарегистрированного
товарного знака «ЕВРОЧЕХОЛ». Таким образом, правообладатель самостоятельно
ввел в гражданский оборот товар с наименованием «еврочехол», впоследствии
такой товар приобретался Ответчиком на законных основаниях по договору
поставки, что позволяет ему в силу статьи 1487 ГК РФ использовать наименование
таких товаров – «еврочехол», при осуществлении деятельности по их реализации.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

прекратить рассмотрение дела № 13-08/2015 в отношении ООО «Бизнес
Инновации» в связи с отсутствием в рассматриваемых Комиссией действиях
нарушения антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.


